
Sede Territoriale

 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)
Sede:                Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700 

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it
                                            Pec: protocollo  .ispaam@pec.cnr.it  

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699
E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it

Decisione di contrattare per l’acquisto del servizio di formazione-docenza per il modulo A 6.2 “Proteo-
mica” del Progetto di formazione dal  titolo “Esperti nel settore delle biotecnologie genetiche avanzate
per il miglioramento delle specie animali di interesse zootecnico” (CUP n. B64F18000020001), ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020, e s.m.i.
(codice CIG n. ZA937AAF52 ).

IL DIRETTORE F.F.
- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;
- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto  di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50  relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni
integrative e correttive introdotte dal  decreto legislativo 19 aprile 2017, n.  56 e s.m.i. (nel seguito
per brevità “Codice”);

- VISTO l’art. 59 del Regolamento  di  Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio
Nazionale delle Ricerche  rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot.
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di
esecuzione ed  attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal
Codice sopra richiamato;

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 265 del 13/11/2012;

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale n.  80 del 05/04/2013 e  successive
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56
del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento
al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio  n. 206 del 01/03/2018 e
relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge
18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)

mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it


Sede Territoriale

 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)
Sede:                Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700 

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it
                                            Pec: protocollo  .ispaam@pec.cnr.it  

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699
E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it

 - VISTO il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del CNR con cui il sottoscritto Dott. Andrea
Scaloni è stato nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale
in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) di Napoli (Prot n. 0005971/2019 del 28/01/2019);

- VISTO il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (DPR  16  aprile  2013,  n.  62)  in
particolare l’art. 6 “comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d’interesse” e l’art. 7 “obbligo
di astensione”, nonché il Codice di Comportamento del CNR (Prot. 0068693/2017 del 24/10/2017); 

- VISTO il Patto di integrità per i contratti pubblici dell’Amministrazione di cui all'art. 1, comma 17,
L. 6 novembre 2012, n. 190 (Prot. n. 0056483/2018 del 29/08/2018); 

- VISTA la legge n. 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del
17.12.2010,  che introducono l’obbligo di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  relativi  alle commesse
pubbliche; 

- VISTO il progetto di ricerca dal titolo “Sequenziamento del genoma bufalino per il miglioramento
quali  quantitativo  delle  produzioni  agroalimentari –  GENOBU”,  con  Codice  Progetto  n.
PON01_00486 e con CUP B66H18000130008, presentato a valere sul Decreto Direttoriale n. 01/Ric
del  18  gennaio  2010 nell’ambito  del  Programma Operativo  Nazionale  “Ricerca  e  Competitività
2007-2013”, Regioni Convergenza ASSE I – Sostegno ai mutamenti strutturali, Obiettivo Operativo:
Aree  scientifico-tecnologiche  generatrici  di  processi  di  trasformazione  del  sistema  produttivo  e
creatrici di nuovi settori - Azione: Interventi di sostegno della ricerca industrial,  ed approvato con
Decreto Direttoriale prot. n. 1332 del 07/08/2020;

- VISTO il  Progetto  di  formazione  (Progetto)  dal  titolo  “Esperti  nel  settore  delle  biotecnologie
genetiche avanzate per il miglioramento delle specie animali di interesse zootecnico”  con codice
CUP n. B64F18000020001  e  il  relativo  Capitolato  tecnico,  iniziativa  formativa  prevista  a
completamento del sopra richiamato progetto PON01_00486 “GENOBU”;

- VISTO  che  il  Progetto,  indirizzato  alla  formazione  di  laureati  in  discipline  tecnico-scientifiche
attinenti  agli  argomenti  della  ricerca,  prevede  due  obiettivi  formativi  rivolti  alle  seguenti  figure
professionali: O.F.1. Responsabile di Laboratorio (RL) esperto in genomica applicata, miglioramento
genetico e sanità animale. (N. 6 unità da formare); O.F.2. Responsabile di Laboratorio (RL) esperto
in metodologie molecolari per la valorizzazione della qualità ed la rintracciabilità dei prodotti  di
origine animale. (N. 6 unità da formare);

- VISTO che i  destinatari finali della formazione relativa al Progetto, saranno individuati mediante
apposita procedura di evidenza pubblica a cura dell’Università degli Studi di Napoli Federico II –
Dipartimento di Agraria (n. 2 bandi per il conferimento di n. 6 borse di studio ciascuno, pubblicati il
01/07/2022 al  seguente  link  http://www.unina.it/ateneo/agraria-formazione),  e  che  l’esecuzione  e
l’avvio delle attività didattiche e, di conseguenza, l’efficacia del contratto relativo al servizio oggetto
della presente procedura,  resta condizionato dal  perfezionamento della procedura di  selezione in
questione;

- VISTA l’indagine preliminare di mercato condotta tramite la pubblicazione sul sito Internet del CNR
www.urp.cnr.it,  nella sezione “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione trasparente” (Prot.
AMMCEN  n.  0057130/2022  del  30/07/2022)  di  un  Avviso  esplorativo  per  manifestazione  di
interesse,  con prot.  CNR-ISPAAM n. 0001332 del  29/07/2022,  finalizzata  ad individuare idonei
operatori economici per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge
16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 120/2020, e s.m.i., del servizio in
oggetto; 

- VISTO che,  in seguito alla pubblicazione dell’Avviso esplorativo di  cui  sopra,  è pervenuta,  nel
termine di scadenza e con le modalità indicati nello stesso, un’unica manifestazione di interesse da
parte dell’operatore economico  BUON LAVORO S.R.L. con sede in via Cavour 108 a Roma cap
00184  con  codice  fiscale  e  P.  IVA  n.  06153421000,  acquisita  con  prot.  CNR-ISPAAM  n.
0001348/2022, che riporta un budget di progetto pari ad € 5.328,00 al netto dell’IVA; 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)

mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it


Sede Territoriale

 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)
Sede:                Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700 

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it
                                            Pec: protocollo  .ispaam@pec.cnr.it  

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699
E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it

- VISTA la  documentazione  allegata  dell’operatore  economico  BUON  LAVORO  S.R.L.  alla
manifestazione di  interesse sopra  citata,  ed  in  particolare,  l’Autodichiarazione  resa  dall’operatore
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.
445, secondo il modello del Documento di Gara Unico Europeo, in merito, tra l’altro, al possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale; 

- VERIFICATO che i requisiti il cui possesso è stato dichiarato  dall’operatore economico  BUON
LAVORO S.R.L. corrispondono a quelli richiesti con l’Avviso esplorativo di cui sopra; 

- VISTA la  certificazione  di  regolarità  contributiva  (DURC  on  line)  con  protocollo  INAIL  n.
34524891 e scadenza del 05/01/2023;

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020,
n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli
affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare
gli investimenti  pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19;

- VISTO il decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni nella legge n. 108 del 29/07/2021,
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento
diretto mediante  provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2,
del Codice;

- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad
oggetto “Chiarimenti  in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;

- VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario
2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422;

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del  progetto di
formazione dal titolo “Esperti nel settore delle biotecnologie genetiche avanzate per il miglioramento
delle  specie  animali  di  interesse  zootecnico”  con  CUP  n.  B64F18000020001,  allocati  al  GAE
P0000252, voce del piano 13113 “Spese per l'organizzazione di corsi di formazione”;

- RITENUTA la  spesa  in  questione  congrua,  coerente,  pertinente  e  connessa  alle  attività  del
summenzionato Progetto di formazione, approvato e ammesso a contributo;

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto;

DISPONE

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico BUON LAVORO S.R.L.
con sede in via Cavour 108 a Roma cap 00184 con codice fiscale e P. IVA n. 06153421000,  per
l’importo di €  5.328,00  oltre IVA,  mediante  procedura  telematica  di  acquisto  sul  sito
www.acquistinretepa.it nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

2.   La nomina del sottoscritto,  Dott. Andrea Scaloni, quale Responsabile Unico del Procedimento ai
sensi dell’art. 31 del Codice,  che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed
esecuzione della fornitura in parola, provvedendo  a creare le condizioni affinché il processo di
acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in
conformità a  qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi  incluso
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e  tecnico-professionali, ove richiesti, in capo
all’operatore economico individuato;

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)

mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it


Sede Territoriale

 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)
Sede:                Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700 

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it
                                            Pec: protocollo  .ispaam@pec.cnr.it  

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699
E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it

3.  Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico
del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;

4.  Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola che disponga che l’efficacia del contratto
relativo al  servizio oggetto della  presente procedura,  resta condizionata  dal  perfezionamento della
sopracitata procedura di selezione dei destinatari finali della formazione di evidenza pubblica a cura
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Dipartimento di Agraria;

5.   Che nell'Ordine di fornitura venga richiesto al fornitore aggiudicatario di riportare obbligatoriamente
in  fattura,  oltre  ai  relativi  codici  CUP  e  CIG,  oltre  all’attività  svolta  corrispettivi  e  periodo  di
riferimento,  la  dicitura  Progetto  di  formazione “Esperti  nel  settore  delle  biotecnologie  genetiche
avanzate  per  il  miglioramento  delle  specie  animali  di  interesse  zootecnico”  correlato  al  P.O.N.
"Ricerca  &  Competitività"  2007-2013  per  le  Regioni  della  convergenza  Codice  Progetto
PON01_00486 -  GENOBU,  cofinanziato a valere  sull'Asse  I  -  Sostegno ai  mutamenti  strutturali;
Obiettivo operativo 4.1.1.1 – Azione II;

6.   Che la medesima dicitura venga riportata nel relativo mandato di pagamento della fattura elettronica
del fornitore;

7.   Che il fornitore dovrà produrre schede corsuali riepilogative dell’attività svolta mensilmente (time
sheet) da ciascun docente dallo stesso coinvolto per l’erogazione del servizio in oggetto, compilate e
firmate da ciascun docente e controfirmate dal Responsabile di progetto;   

8.   Che  l’affidamento di cui al presente  provvedimento sia soggetto  all’applicazione delle norme
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;

9.   Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione  definitiva, ai sensi della Delibera
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;

10.   L’assunzione dell’impegno di spesa per  un importo pari a €  5.328,00  oltre IVA sui  fondi del
progetto dal  titolo “Esperti nel settore delle biotecnologie genetiche avanzate per il miglioramento
delle  specie  animali  di  interesse  zootecnico”  con  CUP  n.  B64F18000020001,  allocati  al  GAE
P0000252, voce del piano 13113 “Spese per l'organizzazione di corsi di formazione”;

11.  La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37
del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.

Il Direttore f.f. del CNR-ISPAAM 
 (Dott. Andrea Scaloni)

4 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)

mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it

		2022-09-07T11:02:29+0200
	Andrea Scaloni




